行评估（如有的契约条件规定在资产负债表日之后基于资产负债表日财务
状况进行评估），影响该权利在资产负债表日是否存在的判断，进而影响
该负债在资产负债表日的流动性划分。企业在资产负债表日之后应遵循的
契约条件（如有的契约条件规定基于资产负债表日之后 6个月的财务状况
进行评估），不影响该权利在资产负债表日是否存在的判断，与该负债在
资产负债表日的流动性划分无关。
负债的条款导致企业在交易对手方选择的情况下通过交付自身权益工具进
行清偿的，如果按照准则规定该选择权分类为权益工具并将其作为复合金
融工具的权益组成部分单独确认，则该条款不影响该项负债的流动性划
分。
本公司自 2024年 1月 1日起执行该规定，并对可比期间信息进行调整。

采用解释第 17
号未对本公司
财务状况和经
营成果产生重
大影响。

财政部于 2024年 12月 31日发布了《企业会计准则解释第 18号》（财会
〔2024〕24号，解释第 18号）。
不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理
解释第 18号规定，在对不属于单项履约义务的保证类质量保证产生的预
计负债进行会计核算时，企业应当根据《企业会计准则第 13号——或
有事项》有关规定，按确定的预计负债金额，借记“主营业务成本”、
“其他业务成本”等科目，贷记“预计负债”科目，并相应在利润表中的
“营业成本”和资产负债表中的“其他流动负债”、“一年内到期的非流
动负债”、“预计负债”等项目列示。
本公司自解释第 18号印发之日起执行该规定，并进行追溯调整。

执行解释第 18
号未对本公司
财务状况和经
营成果产生重
大影响。

三全食品股份有限公司 2024 年年度报告全文

140

（2） 重要会计估计变更

适用 □不适用

单位：元

会计估计变更的内容和原因
受重要影响的
报表项目名称

开始适用的
时点

影响金
额

为了更客观反映公司财务状况和经营成果，使资产残值率更
加符合资产残值状况，适应公司业务发展和固定资产管理的
需要，基于固定资产实际使用情况及行业同类业务政策，对
新购建的固定资产的残值率进行调整。
公司对自 2024年 1月 1日起新购建的固定资产按照变更后的
残值率进行核算，2024年 1 月 1日之前购建的固定资产延续
变更前的残值率进行核算。

2024年 01
月 01日

公司对自 2024 年 1 月 1 日起新购建的固定资产按照变更后的残值率进行核算，2024 年 1 月

1 日之前购建的固定资产延续变更前的残值率进行核算。

在遵循会计核算谨慎性原则的基础上，拟对固定资产的残值率进行调整，具体如下：

 类别
变更前 变更后

使用年限

（年）
残值率% 年折旧率%

使用年限

（年）
残值率% 年折旧率%

房屋及建筑物 20-45 5 2.11-4.75 20-45 0-5 2.11-4.75

机器设备 3-12 5 7.92-31.67 3-12 0-5 7.92-31.67

运输设备 3-6 5 15.83-31.67 3-6 0-5 15.83-31.67

办公设备及其他 3-5 5 19-31.67 3-5 0-5 19-31.67

执行上述会计政策未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

 （3） 2024 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

44、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
应纳税增值额（应纳税额按应纳税 销售额乘以适用税率扣除当
期允 许抵扣的进项税后的余额计算）

6、9、13

城市维护建设税 实际缴纳的流转税额 5、7

企业所得税 应纳税所得额 15、25

教育费附加 实际缴纳的流转税额 3

地方教育费附加 实际缴纳的流转税额 2

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

成都全益食品有限公司 15

天津全津食品有限公司 15

三全食品股份有限公司 2024 年年度报告全文

141

2、税收优惠

（1）增值税

本公司之子公司郑州全新食品有限公司、成都全益食品有限公司、天津全津食品有限公司、

佛山全瑞食品有限公司，根据《财政部 国家税务总局关于促进残疾人就业增值税优惠政策

的通知》（财税【2016】52 号）的规定，享受增值税即征即退税收优惠。

（2）所得税

①根据《关于延续西部大开发企业所得税政策的公告》（财政部 税务总局 国家发展改革委